Với đạo sự này, kính xin chư Chức Sắc, chư Tôn Đức, chư
Thiện Tri Thức đạo tâm, mà đặc biệt nhất là thế hệ kế thừa,
nói rõ hơn là Hiền Tài Dự Phong và Thanh Niên Đại Đạo
xem coi có nên lưu tâm không?

Với Hiền Tài Dự Phong và Thanh Niên Đại Đạo người viết
xin được xướng danh bằng cách ghi lại đây lời dạy của Đức
Hộ Pháp qua hai lần thuyết đạo tại Đền Thánh đêm 28-6
Mậu Tý (3-8-1948) với đề tài Hội Thánh là gì, và ngày 12.7
Mậu Tý (1948) trong Huấn từ mãn khóa Hạnh Đường.

Trong hai lần ấy Đức Ngài có nói rõ như sau: “Trong
đám anh em chúng ta ngồi đây cùng sắp em nhỏ kia,
trong đó cũng có vị Phật, Tiên giáng thế… Chư Thần,
Thánh, Tiên Phật đến ngày giờ định họ sẽ đến… Qua
không biết em nào, song qua biết rằng đã có” 13 Đức
Ngài đã nói rõ quá!

Để lo cho Đạo, Đức Ngài kỳ vọng nơi chư vị đạo tâm mà
đặc biệt nhất là thế hệ kế thừa, thế hệ của “sắp em nhỏ kia,
trong đó cũng có vị Phật Tiên giáng thế.”

Mong thay chư vị đạo tâm, thế hệ kế thừa, quan trong nhất

13- Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý - 1948
Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ Tòa Thánh Tây Ninh NXB, Đường
Sáng- San Jose, California USA 1996, trang 147-172.

Điều đó nói
lên ý nghĩa gì? Đó là hình Tam Thánh, đại diện cho nhân
loại, ký Thiên Nhơn hòa ước, còn gọi là Đệ Tam Hòa Ước.

Đức Chí Tôn ký bản Thiên Nhơn Hòa ước nầy khi Đức Chí
Tôn mở Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ vào năm Bính Dần (1926)
đại khai Ân Xá cứu vớt nhơn sanh trong thời kỳ cuối Hạ
Nguơn Tam Chuyển, trước khi mở Đại Hội Long Hoa.

Kể từ khi có nhơn loại trên quả Địa cầu đến nay, giữa Trời
và Người, đã có 3 lần ký Thiên Nhơn Hòa ước, tương ứng
với 3 thời kỳ Phổ độ:

1*- Đệ nhứt Thiên Nhơn Hòa ước:

Chỉ có cơ quan Phước Thiện mới có đủ
phương thâu nhập toàn thể con cái Đức Chí Tôn qui về cửa
Ðạo, nên gọi là cơ "Bảo Tồn".

Ban Thế Đạo: Thể theo tinh thần Thánh Giáo của Đức
Lý Giáo Tông đêm mùng 3 tháng 12 năm Quý Tỵ (1953)
theo tôn chỉ của Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Độ, Hội Thánh Tòa
Thánh Tây Ninh thành lập Ban Thế Đạo cốt yếu mở rộng
trường công quả tiếp đón những bậc nhân tài văn võ có khả
năng phụng sự cho Đạo mà không thể phế Đời hành Đạo.

Ban Thế Đạo tức là cơ quan thuộc về phần Đời bắt nguồn
từ cửa Đạo - phát xuất làm dây nối liền cho Đạo Đời tương

Cầu xin các Đấng Thiêng Liêng, Đức Chí Tôn, Đức Phật
Mẫu, Đức Lý Giáo Tông và Đức Hộ Pháp ban hồng ân và
hướng dẫn đoạn đường Hành Đạo của Ban Thế Đạo tại hải
ngoại trong thời buổi chuyển thế “khó khăn, đầy thử thách”
nầy.

V. Tài liệu tham khảo

1. Trích từ Tiểu Luận Về Đạo Đức Kinh by Danniel P. Reid.
2. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Cơ Quan Phổ Truyền
Giáo Lý, Tuất thời, 15-01 Giáp Dần (06-02-1974).
3. Trích trong Đạo Học Chỉ Nam.
4. Trích trong Thánh giáo Đức Chí Tôn.
5. Tư liệu tu học lưu hành nội bộ, do Dả Trung Tử Sưu tập
6. a. Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp đêm 29 tháng 9 Mậu-tý/
31-10-1948;
6.b.

Trich Phổ Thông Giáo Lý (2008), HT Nguyễn Ngọc
Nương và HT Trịnh Quốc Thế.
10. Sách tham khảo: Tứ Thư trọn bộ (Dịch giả: Đoàn Trung
Còn), Đạo Đức Kinh (Dịch giả: Nguyễn Hiến Lê), Phật Học
Tinh Hoa (Nguyễn Duy Cần).
11. Trích trong Chư Tiền Khai Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ;
Cơ Quan Phổ Truyền Giáo Lý (CQPTGL), Tuất thời, 14-02
Giáp Dần (07-03-1974.
12. Trích từ Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Cơ Quan Phổ
Truyền Giáo Lý (CQPTGL), Tuất thời, 15-01 Giáp Dần (06-
02-1974.
13. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Q. 1, 24-04-1926.
14. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Truyền Giáo Lý (CQPTGL),
ngày 15.10.G.Dần, 1974.
15. Thiện Chí, Đức Tin Người Cao Đài, 2015.
16. Trích từ "Đạo Tâm" hay "Tôn Giáo Toàn Cầu" của
Nguyễn Đông Khê.
17. Tư liệu tu học lưu hành nội bộ, Dã Trung Tử Sưu-tập
18.

Hộ Pháp do Thánh Giáo đêm mồng 9- 2 năm Ất Tỵ (11-3-
1965), Đức Thượng Sanh ban hành Thánh Lịnh số 01/TL
ngày 28-2 năm Ất Tỵ (30-3-65) chính thức thành lập Ban
Thế Đạo và đặt Ban Thế Đạo trực thuộc quyền của Hiệp
Thiên Đài “Chi Thế”.
22. Trích từ bài viết trên Internet “Đạo Đời Tương Đắc” (Do
Phi)
Phần sưu tầm tham khảo tổng quát:
- Một số tài liệu tham khảo được trích từ nhiều nguồn viết
trên “internet” mà tác giả không được rỏ. Mong các vị tác
giả khi đọc bài viết nầy vui lòng liên lạc để NTB trực tiếp
cảm tạ. Xin thành thật cám ơn các vị nầy rất là nhiều.
- Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Quyển I & II, Ấn Bản Năm
Nhâm Tý (1972).
- Tân Luật (1972); Đạo Luật; Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo;
Pháp Chánh Truyền.
- Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài (1932).
- Lời Thuyết Đạo Đức Hộ Pháp “Ý Nghĩa Sự Hình Thành
Các Cơ Quan Trong Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ”.
- Tam Giáo Việt Nam Tiền Đề Tư Tưởng Mở Đạo Cao Đài
(Huệ Khải).
- Đời Đạo Song Tu, Thanh Tâm Đoàn Kim Sơn.

Ông Chủ Tịch Hội Đồng Giám Sát Cộng Đồng Người Việt
Quốc Gia Houston, Phật Tử Lưu Quí Tùng, đến trước Thiên
Bàn niệm danh Thầy “NAM MÔ CAO ĐÀI TIÊN ÔNG
ĐAI BỒ TÁT MA HA TÁT”

Ông đọc 4 câu thơ của Đức Chí Tôn Giáng Cơ Ngày 15
Tháng 9 Năm Bính Dần (1926) [Trang 44 -Thánh Ngôn
Hiệp Tuyển]

Từ đây nòi giống chẳng chia ba
Thầy hiệp các con lại một nhà
Nam Bắc cùng rồi ra ngoại quốc
Chủ Quyền Chơn Đạo một mình Ta

Phái đoàn trở về gia đình Tang gia, dùng cơm trưa, sửa xe
và chuẩn bị về Paris.

Phái đoàn trở về Thánh Thất Paris - Pháp an toàn vào lúc
0.00AM ngày Thứ Ba 27/06/2017.

(HT Đào Duy Linh tường thuật)

Đính kèm vài hình ảnh tang lễ cố đạo hữu
Nguyễn Thành Đương 1

1- Đạo hữu Nguyễn Thành Đương qui vị lúc 20:26 giờ ngày
19-6-2017 (nhằm ngày 25 tháng 5 năm Đinh Dậu) tại Thành
Phố Kehl, Tiểu Bang Baden-Württemberg, Cộng Hòa Liên
Bang Đức.
Hưở̉ng thọ 78 tuổi

Hiệu quả dây chuyền của lối sống “đạt Đạo” lan nhanh
trong xã hội vì không còn sự ngăn trở và rào cản của
hình thức, của phương tiện, hoặc của sự dị biệt từ bất cứ
nguồn gốc nào.

Sự truyền Đạo lúc đó tự động có hiệu quả khôn lường!

HT Nguyễn Hữu Nghiệp
QS Mai Thanh Truyết
Xuân Đinh Dậu – 2017